

Borgerforening på Mols vil forebygge lægemangel

Tiden er løbet fra enmands-konsultationer

Det er et gammelt hæderkronet princip i lægeverdenen, at det er bedre at forebygge end helbrede, og Borgerforeningen Mols er inde på samme spor, når det gælder den mangel på praktiserende læger, som truer i horisonten. Borgerforeningen mener, at fremtiden i yderområder som Mols/Helgenæs er større lægehuse, hvor Region Midt og Syddjurs Kommune aktivt bidrager ved bl.a. at være medspiller, når der skal findes lokaler.

Konkret nævner Borgerforeningen, at fremtidens lægehus på Mols passende kunne placeres i tilknytning til det store sødromcenter Lyngparken. Herfra udgår i forvejen bl.a. den kommunale hjemmepleje til lokalområdet.

Borgerforeningen har derfor drøftet situationen med de 3 praktiserende læger, som arbejder i området i dag, og alle har ifølge borgerforeningens formand Jørgen Ørgård erklæret deres støtte til et fælles lægehus. Derefter har borgerforeningen henvendt sig til Region Midt i

et forsøg på at få regionen til at være en aktiv medspiller, når fremtidens lægetjening på Mols og Helgenæs skal sikres.

Molboerne har ikke fået noget konkret svar fra Region Midt, men baseret på telefoniske kontakter, så håber borgerforeningen nu på, at etableringen af et fælles lægehus på Mols kan få status som et pilotprojekt i regionen. De positive signaler fra embedsmændene skal nu gøres til en politisk sag, hvor regionsrådet får mulighed for at tage stilling til, om Region Midt skal involvere sig økonomisk i f.eks. et byggeri til lægehus på Mols.

Borgerforeningen Mols kan henvise til, hvordan man i Thisted Kommune er lykkedes med at skabe et nyt lægehus, hvor såvel Region Nord som kommunen bidrog til løsningen.

Vanskeligt at tiltrække nye læger

Baggrunden er åbenlys. Det har længe ligget i kortene, at det i de kommende år bliver vanske-

ligt at skaffe afløsere til de mange praksis, som bliver ledige ved generatonskifte i geografiske yderområder. For de involverede læger er der yderligere det økonomiske aspekt, at hvis der ikke kan tiltrækkes nye læger til området, så kan det vise sig at være umuligt at sælge deres praksis den dag, de ønsker at gå på pension.

- Mols og Helgenæs formodes at høre til de områder, der uden tvivl skal gøre en særlig indsats for fortsat at kunne få den nødvendige og kyndige lægebehandling i nærområdet, forklarer Jørgen Ørgård.

- Vi ved selvsagt ikke i bestyrelsen, hvornår områdets nuværende læger påtænker at stoppe, og ej heller om det overhovedet er muligt at aflænde praksis. Men tiden nærmer sig, og vi formoder også, at tiden er løbet fra de enkeltmandsberjente praksis til fordel for lægehuse med flere læger og større mulighed for lagligt samarbejde og fælles administration, klinikpersonale mv.

- Set med vore briller må lægerne gerne etablere sig i lægehuse, sundheds- eller behandlerhuse i tæt tilknytning til andre sundhedsfunktioner, som f.eks. kommunens hjemmepleje i Lyngparken i Knebel.

Borgerforeningen mener, at såvel Region Midt og Syddjurs Kommune skal involvere sig og konkret støtte etableringen af et fler-lægehus i Mols-området. Idéen er, at det offentlige etablerer de nødvendige lokaler, hvorefter lægerne skal lege sig ind på almindelige markedsvilkår.

Borgerforeningen håber med rettidig omhu og tidlig indsats at undgå, at nogle af de eksisterende lægepraksis i lokalområdet lukker, før der er fundet en attraktiv løsning, der kan trække nye læger til Mols. Ifølge formanden har alle lægerne udtrykt vilje til at bruge deres sidste arbejdsår i et fælles lægehus i forsøget på lette rekrutteringen af deres afløsere.